
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 7 
 

РЕШЕНИЕ 
 
17 июля 2024 года № 81-5 

Санкт-Петербург 
 

Об отказе в регистрации Шуст Каролине Александровне кандидатом в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Дачное седьмого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 78 
 

05 июля 2024 года Шуст Каролина Александровна подал документы в 

Территориальную избирательную комиссию №7 для выдвижения в качестве 

кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Дачное седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 78.  

08 июля 2024 года кандидатом Шуст К. А. были представлены документы 

для регистрации, в том числе первый финансовый отчет. 

Проверив соответствие порядка выдвижения, соответствия представленных для 

выдвижения и регистрации документов кандидатом в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 78 Шуст Каролиной Александровной 

требованиям Федерального закона «Об основных гарантия избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), Территориальная избирательная 

комиссия №7 установила следующее. 

 



12 июля 2024 года Рабочая группа по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в Территориальную избирательную комиссию №7 при 

проведении выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Дачное седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 79 установила, что среди документов, представленных 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, имеется документ, 

оформленный с нарушением требований настоящего Федерального закона, иного 

закона, а именно – первый финансовый отчет. В столбце «сумма» не указано 

никаких данных. 

Из представленного кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 79 Шуст К. А. первого финансового 

отчета не усматривается было ли какое-либо движение по специальному 

избирательному счету кандидата. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга 12 июля 2024 

года в 16 часов 28 минут на электронную почту, представленную Шуст К. А., 

Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых кандидатами в 

Территориальную избирательную комиссию №7 при проведении выборов депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 79 уведомила кандидата 

Шуст Каролину Александровну о несоблюдении требований закона к оформлению 

документов. 

Также кандидату Шуст К. А. было сообщено, что заседание, на котором 

будем рассматриваться вопрос о его регистрации, состоится 17 июля 2024 года. 

В соответствие с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга кандидат не 

позднее чем за один день до дня заседания окружной избирательной комиссии, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе 

вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем, а 



избирательное объединение - в документы, содержащие сведения о выдвинутом им 

кандидате (выдвинутых им кандидатах), и представленные в соответствии с 

пунктами 1 и 4 статьи 22 настоящего Закона Санкт-Петербурга, а также в иные 

документы (за исключением подписных листов с подписями избирателей), 

представленные в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении 

кандидата (кандидатов) и его (их) регистрации, в целях приведения указанных 

документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к их оформлению.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 17 Закона Санкт-Петербурга кандидат, 

вправе заменить представленный документ только в случае, если он оформлен с 

нарушением требований закона. В случае отсутствия копии какого-либо документа, 

представление которой предусмотрено пунктом 3 статьи 22 настоящего Закона 

Санкт-Петербурга, кандидат вправе представить ее не позднее чем за один день до 

дня заседания окружной избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата. 

То есть, в данном случае, не позднее 23:59 - 15 июля 2024 года. 

Кандидат Шуст К. А. не представила уточнения, не заменила документ 

(первый финансовый отчет), оформленный с нарушениями требований закона. 

На основании подпункта «в1» пункта 24 статьи 38 Федерального закона 

(наличие на день, предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, документов, оформленных с нарушением требований настоящего 

Федерального закона, иного закона), подпункта «г» пункта 4 статьи 29 Закона 

Санкт-Петербурга (наличие на день, предшествующий дню заседания окружной 

избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и 

регистрации кандидата, документов, оформленных с нарушением требований 

Федерального закона, настоящего Закона Санкт-Петербурга, иного закона), 

Территориальная избирательная комиссия №7 решила: 

1. Отказать в регистрации Шуст Каролине Александровне, выдвинутой 

Региональным отделением Социалистической политической партии 



«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-

Петербурге кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Дачное седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 78 в 11 часов 50 минут, 17 июля 2024 года. 

2. Копию настоящего решения выдать Шуст Каролине Александровне в 

течение одних суток. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 7 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии №7 Шишкина В.В. 

 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

подпись 
В.В. Шишкин 

Секретарь территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

    подпись 
Е.А. Есаулова 

 


